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Anotace

Má bakalářská práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické části

se věnuji vymezení a vysvětlení základních pojmů, historii, genderové socializaci

a v neposlední řadě stěžejním genderovým stereotypům.

V praktické části uvádím výsledky dotazníkového šetření. Ty nabízí pohled žáků třetích

ročníků gymnázií z rozdílných měst na problematiku genderu.
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My bachelor thesis is divided into two parts, theoretical and practical. In the theoretical

part, I focus on the definition and explanation of basic concepts, history, gender

socialization and, last but not least, the fundamental gender stereotypes.

In the practical part I present the results of the questionnaire survey. It offers a view

of third-year pupils of grammar schools from different cities on gender issues.
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Úvod

Gender je významnou kategorií v našich životech. Ovlivňuje naše vnímání

podnětů, orientaci ve světě nebo způsob chování k lidem okolo nás. Stereotypy, které

se na nás valí ze všech stran už od útlého dětství, nám v mnohém usnadňují orientovat

se v získaných informacích, ale ne vždy správně.

Postavení a rozdílnost mužů a žen ve společnosti je už od nepaměti velmi

diskutovaným tématem. Stále se okolo nás rojí otázky, proč je společenské postavení ženy

horší než mužské, a jestli je to opravdu tak. Vymýšlíme spousty nápadů, jak zaručit

rovnost mezi mužem a ženou, ať už se podíváme do dětských knížek nebo pro ženy a muže

vybudujeme jedny toalety. Ale je tato idea vůbec možná? Nebo do jaké míry? Určitá

projednávaná témata, v oblasti genderové rovnosti v této době, mi přijdou značně přitažená

za vlasy.

Pamatuji si, jako by se to stalo včera, jak jsem byla zklamaná, když můj táta,

v mých pěti letech, daroval autodráhu známým, kteří měli syny a stejně tak moji malou

hokejku kamarádovi, se slovy: „Vždyť jsi přeci holčička“. Nesmím ani opomenout to,

že cokoliv se v naší rodině řeší, musí projít přes schvalovací radu složenou z dědy

v těsném závěsu s babičkou. S rostoucím věkem mě zajímalo, jak mají rozdělené role

v domácnosti ostatní, jaký vliv na to má to, kde bydlí a jaké zaujímají stanoviska k dalším

řešeným stereotypům ve společnosti. I díky tomu jsem zvolila toto téma mé práce.

V mé bakalářské práci s názvem Postoje mladistvých k problémům genderové

rovnosti se zajímám o postoje a názory žáků třetího ročníku víceletých gymnázií ve dvou

značně odlišných městech, Havlíčkově Brodě a v Praze. Tuto věkovou skupinu jsem

si vybrala z důvodu zkušenosti s dobrou spoluprací při vypracování seminární práce

v minulém roce studia na vysoké škole. Navíc tito mladí lidé mají na většinu dění ve světě

otevřený názor a velkou potřebu o něm diskutovat.

Cílem mé předkládané bakalářské práce je pomocí zpracovaného výzkumu ukázat

tyto názory a postoje. Zjistit jaké mají představy o svém budoucím životě z pohledu

genderových otázek a jak se v nich orientují.

Práce se skládá z teoretické a praktické části. V teoretické části se snažím vymezit

pojem gender a vysvětlit pojmy s ním související. Dále uvádím jak se postavení mezi muži

a ženami historicky vyvíjelo. V neposlední řadě se věnuji genderovým stereotypům.

V praktické části zpracovávám výsledky mého dotazníkového šetření.
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Teoretická část

1. Základní pojmy

1.1. Rovnost

Rovnost se v právu a společnosti ukotvuje s příchodem demokracie, ta totiž

s rovností počítá, i když s ní rovnost nepřišla v plném rozsahu. Nejdříve se ruší otroctví,

všichni lidé mají právo vlastnit a v neposlední řadě se zavádí volební právo pro ženy.

To jak dnes rovnost chápeme je procesem zrání společnosti. Rovnost nelze

zaměňovat za stejnost, každý jedinec je osobitý se shodnými právy pro společnost.

Osobitost jedince je dána genetikou, fyzičností a psychosociální výbavou.

Rovnost příležitostí se stala prostředkem pro práva jedinců, tam kde

rovnoprávnost není dostačující (například pro osoby se zdravotním postižením).

Rovnoprávnost se získává vykompenzováním nežádoucích sociálních důsledků

přirozených odchylek mezi lidmi. K rovnosti příležitosti nemusí vždy dojít. Výsledek

závisí na výbavě daného jedince, na jeho vzdělání, vlastnostech (Koldinská, 2010).

Genderovou rovností rozumíme schopnost člověka se rozhodovat, aniž by byl

omezován genderovými rolemi. K dosažení genderové rovnosti mezi mužem a ženou má

dopomáhat utvoření stejných možností. Avšak k získání přibližně stejných výsledků je

někdy nutné chovat se k ženám a mužům rozdílně (Aklöf, 2005).

Porušení rovnosti a rovnoprávnosti

Narušování a nerespektování rovnosti popřípadě neumožnění prosazovat ji, má

za následek její porušení. Toto porušení nebude nikdy akceptováno, jelikož se tím omezují

základní práva člověka.

Jako přijatelné porušení rovnoprávnosti je princip solidarity, který je uplatňován

v sociálním právu, v případech kdy dochází k určitému znevýhodnění v rámci společnosti

(Koldinská, 2010).
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1.2. Diskriminace

Fialová aj. (2007, s. 2-3) ve své publikaci uvádí: „Diskriminace je jakákoliv

situace, v rámci které se s určitým člověkem zachází jinak než s ostatními lidmi z důvodu

jeho příslušnosti k určité sociální skupině nebo kategorii.“

Abychom mluvili o diskriminaci, musí být porušena rovnost zakotvená v právní

normě. Pokud je na jedinci dopuštěna, předpokládá se, že diskriminující člověk se této

újmy dopustil vědomě. Ke škodě jako takové nemusí vůbec dojít, pokud osoba, na které

byla diskriminace dopuštěna, toto jednání za svoji újmu nepovažuje.

Při setkání s nepříznivým jednáním v totožné situaci, to znamená, pokud s ženou

bylo jednáno jinak než s mužem nebo k občanovi romského původu bylo přistupováno

s jinými podmínkami než k občanovi bílé pleti, hovoříme o přímé diskriminaci. Pokud

bychom nějakou skupinu osob, která je negativně diskriminovaná, cíleně zvýhodnili,

hovoříme o pozitivní diskriminaci. Mnohem složitější je definování nepřímé

diskriminace. Stanovením určitých obecných norem, které mají působit na širokou

populaci, se můžeme dopustit nepříznivého zacházení, které může působit zdánlivě

neutrálně. Jako příklad můžeme uvést situaci, kdy se v restauraci zakáže vstup psům, a to

bez výjimky. Tím je do této restaurace odepřen vstup handicapovaným lidem, kteří se bez

svých vodicích psů neobejdou (Koldinská, 2010).

S diskriminací je úzce spojeno obtěžování, které chápeme jako chování k jiné

osobě, jejímž jednáním danou osobu omezujeme v jejích právech, dané prostředí

vytváříme nepřátelské, ponižující a naším cílem je snížit důstojnost dané osoby.

Stanovováním pravidel jako podmínku pro určité rozhodnutí se sexuálním podtextem

označujeme za sexuální obtěžování. Stejně tak nepřípustné je pronásledování jedince, který

uplatnil svá práva, aby nebyl diskriminován. Je uváděn rozdíl mezi pokynem a naváděním

k diskriminaci. Zatímco pokynem dochází k diskriminaci třetí osoby tím, že ji

za nadřízeného, na jeho popud, provede podřízená osoba. U navádění je aktérem ta osoba,

která k diskriminačnímu chování navádí okolí (Fialová aj., 2007)

1.3. Gender

Gender je „termín pro skupiny vlastností a chování formované kulturou a spojené

s obrazem muže a ženy. Jako nejbližší český ekvivalent se uvádí pojem rod. Ten však není

zcela adekvátní a navozuje nepřesné souvislosti, proto se pojem gender přejímá

v původním tvaru“ (Velký sociologický slovník, 1996).
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Dle Petruska aj. (1996) je gender termínem, který pojmenovává vlastnosti

a chování, spojované s muži a ženami, a formované kulturou. Mluvíme tedy o společenské

konstrukci. Mínění na chování mužů a žen můžeme vidět v různých společnostech,

ale i v různorodých skupinách stejné společnosti či odlišných období, názorově rozchodné.

Charakteristiky zahrnuté v pojmu gender zobrazují očekávání svázané s rolemi muže

a ženy a jsou nazývány jako feminní a maskulinní. Jeho obsah je stanovován kulturně a je

velmi variabilní.


[…]


vyrůstáme je silnější než my.

Tvorba mé práce pro mě byla velmi užitečná a přinesla mi mnoho nových

informací. Shánění respondentů nebylo vůbec těžké. V obou školách jsem byla mile

překvapena ochotným přístupem. I když jsem doufala v rozsáhlejší odpovědi u otázek,

kde mohli vyjádřit svůj názor.

Jednu z mých původních představ o stejném počtu anebo alespoň o minimálním

rozdílu respondentů v gymnáziích narušilo Gymnázium Na Pražačce, kde bylo přítomno

méně studentů, nežli v GHB, což v závěru na výsledky mé práce nemělo naštěstí větší

dopad. Rozhodnutí zkoumat a porovnávat názory studentů dvou škol jsem učinila

až na základě konzultace s vedoucím práce. Původně jsem zamýšlela mít jako zkoumaný

vzorek jen jedno gymnázium, kde jsem chtěla porovnávat názory žen a mužů na tuto

problematiku.

Havlíčkův Brod je mé rodné město. Díky studiu v Praze jsem získala na pár let

odstup od stereotypních názorů, jež mi dnes připadají jako následek určitého druhu

„maloměšťáctví“. Velmi bych si přála, ale i dalším studentům, generacím, všem, abychom
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si zachovali čistou hlavu, nenechávali se tolik ovlivňovat názory druhých a svůj potenciál

jsme vložili do respektu k našemu okolí.
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Seznam zkratek

GHB – Gymnázium Havlíčkův Brod

GP – Gymnázium Na Pražačce

EU – Evropská unie
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Summary

In my bachelor thesis I focused on the attitudes of Adolescents to the Issue

of Gender Equality. In theoretical part I tried to explain important concepts of gender

and gender in general. I also define gender socialization and gender stereotypes. I mention

his development in the world and in our country. In the practical part I record the obtained

opinions of the students on the issue of gender, from the questionnaire survey.
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Přílohy

Dotazník

1) Jste muž nebo žena?

a) muž

b) žena

2) Kde žijete?

a) v rodinném domě

b) v bytě

c) jiná možnost – uveďte příklad

3) Žije ve Vaší domácnosti další nezletilá osoba?

Vyberte 1 nebo více možností

a) dívka/y

b) chlapec/i

c) ne

4) Myslíte si, že mají muži a ženy stejné časové možnosti věnovat se svým

koníčkům?

Svou odpověď prosím odůvodněte.

a) Určitě ano

b) Spíše ano

c) Spíše ne

d) Určitě ne

Vysvětlení:
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5) Jak jsou ve Vaší domácnosti rozděleny domácí povinnosti?

Křížkem označte jednu nebo obě možnosti.

6) Je dle Vás správné, že ženy spoléhají na to, že je bude na rodičovské dovolené

živit muž?

a) určitě ano

b) spíše ano

c) možná

d) spíše ne

e) určitě ne

7) Kdo se dle Vašeho názoru dokáže lépe postarat o dítě?

Věk dítěte Otec Matka Oba stejně

0 - 6 měsíců

6 měsíců - 1 rok

1 rok - 3 roky

3 roky - 6 let

6 let - 15 let

8) Kdo by měl podle Vašeho názoru finančně zabezpečovat bezdětnou

domácnost?

a) muž

b) žena

c) oba stejně

Muži Ženy

Vynášení odpadků

Vaření

Mytí nádobí

Nákupy

Praní

Žehlení

Úklid

Opravy domu

Opravy v domácnosti

Práce na zahradě

Starost o auto

Sekání trávníku

Kutilské činnosti
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9) Očíslujte následující hračky dle toho, zda jste si s nimi hráli a jak pro Vás

byly oblíbené.

1 - nejméně oblíbená / s touto hračkou jsem si nehrál, 5 – nejvíce oblíbená hračka

autodráha

loutky

kychyňka

panenky/barbie

autíčka

puzzle

plyšáci

hlavolamy

bojové zbraně

koloběžka/odrážedla

míč

stavebnice typu lego

stavebnice Merkur

deskové/karetní hry

šachy

10) Ovlivňovali Vás dospělí při výběru hraček?

a) ano

b) ne

11) Slyšeli jste o kauze Me too?

a) ano slyšel/a, zajímá mě to

b) ano slyšel/a, nezajímá mě to

c) ne neslyšel/a, chtěla bych se o tom dozvědět víc

d) ne neslyšel/a, nezajímá mě to

12) Pokud jste slyšeli, co si o tom myslíte?
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13) Jaká je Vaše představa o roli muže a ženy v životě?

Muž:

Žena:

14) Jak jsou dle Vás muži a ženy finančně ohodnoceni za svou práci na stejné

pozici?

a) odměna je stejná

b) muži více

c) ženy více

15) U kterého pohlaví je dle Vašeho názoru nezaměstnanost vyšší?

a) u žen

b) u mužů

c) nezaměstnanost je vyrovnaná

Vysvětlete:

16) Koho byste jednou upřednostňovali na pozici Vašeho nadřízeného?

a) muže

b) ženu

c) je mi to jedno

17) Komu by dle Vašeho názoru po rozvodu/rozchodu měly být svěřeny děti?

a) otci

b) matce

c) střídavé péče
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18) Jak dle Vás média zobrazují muže a ženy v české společnosti?

19) Jak často se dle Vašeho názoru vyskytuje fyzické či psychické násilí

v domácnosti?

Velmi často Občas Zřídkakdy Vůbec

Fyzické násilí na mužích

Fyzické násilí na ženách

Psychické násilí na mužích

Psychické násilí na ženách

20) Jsou stále v současnosti obecně platné tyto výroky?

Ano Ne

Muž je hlava rodiny.

Holky nemluví sprostě.

Muži nikdy nepláčou.

,,Buď hodná holčička"

Muž musí zajistit rodinu.

Žena patří do kuchyně.

Na tebe kluku, by ani polepšovna nestačila.