# UNIVERZITA KARLOVA

Husitská teologická fakulta

## Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2017/2018

**Jméno a příjmení studenta:** Veronika Pavlasová
**Datum narození:** 15.03.1995
**Identifikační číslo studenta:** 38820560

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Specializace v pedagogice
**Studijní obor:** sociální pedagogika
**Identifikační číslo studia:** 517187

**Název práce:** Postoje mladistvých k problémům genderové rovnosti

**Pracoviště práce:** HTF - Katedra učitelství
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** doc. PhDr. Petr Sak, CSc.
**Oponent(i):** doc. PhDr. Miroslava Váňová, CSc.

**Datum obhajoby :** 25.09.2018 **Místo obhajoby :** Praha

**Průběh obhajoby:** Autorka stručně seznámila s obsahem a cílem své bc. práce. Diskuse poté směřovala k terminologii a k relevantním definicím stěžejních pojmů, dále k rozdílům v genderových stereotypch ve velkoměstské a venkovské populaci.

**Výsledek obhajoby:** výborně

**Předseda komise:** doc. PhDr. Miroslava Váňová, CSc. ....

**Členové komise:** Mgr. Marek Fajfr, Ph.D. ....
RNDr. Mgr. Jana Leontovyčová, CSc. ....
PhDr. Zuzana Svobodová, Ph.D. ....
doc. Pavlína Janošová, Ph.D. ....
doc. PhDr. Petr Sak, CSc. ....